<sup>1</sup> Mt. 6, 31-33.<sup>3</sup> Act. 20, 34.<sup>2</sup> 1 Cor. 9, 14.<sup>4</sup> 2 Cor. 11, 12.

Apostoli, permissu Domini de Evangelio viveret, non ideo in eo victu constitueret finem evangelizandi, sed magis ipsius victus sui finem in Evangelio collocaret: id est, ut superius dixi, non ideo evangelizaret, ut perveniret ad cibum, et si qua sunt alia necessaria; sed ideo ista sumeret, ut illud impleret, ne non volens, sed necessitate evangelizaret. Hoc enim improbat, cum dicit: *Nescitis quoniam qui in templo operantur, quae de templo sunt edunt; et qui altario deserviunt, altario compartiuntur: sic et Dominus ordinavit iis qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere: ego autem nullius horum usus sum.* Hinc ostendit permissum esse, non iussum: alioquin contra praeceptum Domini fecisse tenebitur. Deinde sequitur, et dicit: *Non autem scripsi haec, ut ita fiant in me. Bonum est mihi magis mori, quam gloriam meam quisquam inanem faciat.* Hoc dixit, quia iam statuerat, propter quosdam occasionem quaerentes, manibus suis victum transigere: *Si enim evangelizavero, inquit, non est mihi gloria:* id est, si evangelizavero, ut ista fiant in me, id est, si propterea evangelizavero, ut ad illa perveniam, et finem Evangelii in cibo et potu et vestitu collocavero. Sed quare non est ei gloria? *Necessitas enim, inquit, mihi incumbit:* id est, ut ideo evangelizem, quia unde vivam non habeo, aut ut acquiram temporalem fructum de praedicatione aeternorum: sic enim iam necessitas erit in Evangelio, non voluntas. *Vae enim mihi est, inquit, si non evangelizavero.* Sed quomodo debet evangelizare? scilicet ut in ipso Evangelio et in regno Dei ponat mercedem: ita enim potest non coactus evangelizare, sed volens. *Si enim volens, inquit, hoc facio, mercedem habeo: si autem invitus, dispensatio mihi credita est:* id est, si coactus inopia earum rerum, quae temporali vitae sunt necessariae, praedico Evangelium; alii per me habebunt mercedem Evangelii, qui Evangelium ipsum me praedicante diligunt: ego autem non habebam, quia non ipsum Evangelium diligo, sed eius praetium in illis temporalibus constitutum. Quod nefas est fieri, ut non tanquam filius ministret quisque Evangelium, sed tanquam servus cui dispensatio credita est; ut tanquam alienum eroget, nihil inde ipse

bién si, como los demás apóstoles verdaderos, hubiera vivido del Evangelio, según el permiso del Señor, no por eso hubiera situado en ese alimento el fin de su predicación, sino que más bien su alimento tendría por fin la predicación: es decir, que, como arriba se expuso, él no hubiera evangelizado para ganar los alimentos y todas las cosas que sean necesarias a la vida, sino que hubiera tomado éstas para llevar a cabo aquello, a fin de evangelizar por amor, no por necesidad. Lo mismo desaprueba también cuando dijo: *¿No sabeis que los que sirven en el templo se mantienen de lo que es del templo y que los que sirven al altar participan de las ofrendas?* Así, también dejó el Señor ordenado que los que predicán el Evangelio vivan del Evangelio. Mas yo de ninguna de estas cosas me he valido. Por estas palabras demuestra el Apóstol que eso fué permitido, no mandado; de otro modo, él sería culpable de desobediencia a una ley del Señor. Prosigue y dice: *ni ahora escribo esto para que así se haga conmigo, porque tengo por mejor el morir que el que alguno me haga perder esta gloria.* Dijo esto porque él había ya determinado ganar su sustento con el trabajo de sus manos por causa de aquellos que se dijo arriba buscaban la ocasión; y continúa así: *como quiera que por predicar el Evangelio no tengo gloria;* es decir, si evangelizare para obtener estas cosas y colocase el fin de la predicación en la comida, en la bebida y en el vestido. Pero ¿por qué carece de gloria? *Porque estoy, dice, por necesidad obligado a ello;* es decir, que el motivo de evangelizar sería por no tener con qué vivir o por adquirir o por sacar algún provecho temporal de la predicación de las verdades eternas; pues así yo no predicaría el Evangelio por amor, sino por necesidad; y *desventurado de mí, añade, si no lo predicase.* Mas ¿cómo debe él evangelizar? Ciertamente buscando su recompensa en el mismo Evangelio y en el reino de Dios; así podrá él evangelizar no obligado por la necesidad, sino por buena voluntad. Y termina este pasaje diciendo: *por lo cual, si lo hago de buena voluntad, premio aguardo; pero si por fuerza, entonces no hago más que cumplir el cargo que tengo;* es decir, si yo predico el Evangelio obligado por la carencia de aquellas cosas que son necesarias a esta vida, otros recibirán por mí el premio del Evangelio, porque con mi predicación amarán el Evangelio; más yo no lo tendré, porque no amo el mismo Evangelio, sino su recompensa, consistente en aquellas utilidades temporales. Y es una obra perversa el que uno no anuncie el Evangelio como un hijo, sino como un esclavo a quien se le ha encomendado su administración, repartiéndolo como un bien ajeno, sin percibir él mismo de ello ninguna cosa fuera de los alimentos, que no se ordenan a la participación del reino de los cielos, sino que son puramente exteriores, destinados al sustento de